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Anotace

V této bakalářské práci se zabývám Pojištěním odpovědnosti z provozu

motorových vozidel. Téma je velmi zajímavé nejen svou pestrostí, ekonomickým

a společenským významem, ale i řadou zajímavostí a teoretických poznatků, které jsou

významné a důleţité pro kaţdého motoristu v ČR.

Práce by měla čtenáři přiblíţit základní poznatky z oboru Pojišťovnictví, od jeho

počátku aţ do vývoje.

Práce je zaměřená na Povinné ručení, jeho základní právní normy, včetně jeho

aktuálních nabídek u vybraných pojišťoven ČR.

Annotation

In this work deals with the liability insurance of motor vehicles. The theme is

very interesting not only for its diversity, economic and social importance, but also

many attractions and theoretical knowledge that is relevant and important for every

motorist in this country.

Work should bring the readers a basic knowledge of the insurance branch, from

beginning to development.

Is focused on liability, the basic legal norms, including the current offers for

selected insurance of Czech republic.
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1. Úvod do pojišťovnictví

1.1 Na úvod

Ne kaţdé lidské chování, lidské činy a skutky působí na své okolí pozitivně,

proto musíme, nebo lépe řečeno chceme, takovým „náhodám“ předcházet. Kaţdý se

snaţí takovýmto záporným jevům předcházet po svém. V dnešní moderní době si svá

rizika můţeme různými způsoby pojistit.

Většina z nás si pojišťuje svůj majetek, své zdraví, svůj podnik, atd. Jedním

z pojištění, které je však povinné, je tzn. Pojištění odpovědnosti z provozu motorových

vozidel.

Podle zákona č. 168/1999, Zákona o pojištění odpovědnosti z provozu

motorových vozidel, neboli „povinného ručení“, je kaţdý vlastník motorového vozidla

povinen mít uzavřenou smlouvu na Pojištění odpovědnosti. Jedná se o pojištění, které

kryje riziko škod způsobené při provozu vozidla, ne však vlastním zaviněním.

Povinné ručení je jiţ obecně vţité označení pro pojištění odpovědnosti z provozu

vozidla dle zákona č. 168/1999 Sb., který byl naposled novelizován v roce 2009

zákonem č. 278/2009 Sb.
(1)

Uzavřít povinné ručení musí kaţdý majitel motorového vozidla, který jej chce

provozovat po veřejné komunikaci. Od 1. ledna 2009 je Česká kancelář pojistitelů

oprávněna vymáhat sankční poplatek za kaţdý den bez platného pojištění. Zároveň

hrozí majiteli vozidla pokuta ve správním řízení ve výši aţ 40 000 Kč.
(2)

Povinné ručení patří do kategorie pojištění odpovědnosti. Kryje tedy škody

způsobené druhým, jak na majetku, tak na zdraví. Pojišťovna tedy z povinného ručení

uhradí škody na poškozeném vozidle či jeho nákladu, na plotě či rodinném domku,

na svodidlech, ekologickou havárii, trvalé následky zranění cestujících v cizím

i vlastním vozidle atd.

Povinné ručení naopak nekryje škody na vlastním vozidle. Od toho existuje

havarijní pojištění, které můţe majitel uzavřít ale nemusí.

K 1.lednu 2000 byla Česká pojišťovna a.s. zbavena monopolního postavení

v uzavírání smluv Pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem motorového

vozidla, a nabídla tak moţnost dalším 11ti pojišťovnám, které získaly licenci

od Ministerstva financí ČR. Těmito pojišťovnami jsou: Česká pojišťovna a.s., ČSOB

pojišťovna a.s., Kooperativa pojišťovna a.s., UNIQA pojišťovna a.s., Wustenrot

pojišťovna a.s., Generali pojišťovna a.s., Allianz pojišťovna a.s., DIRECT pojišťovna

a.s., Dolnorakouská pojišťovna a.s., Triglav pojišťovna a.s., Česká podnikatelská

pojišťovna a.s.
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1.2 Z historie pojišťovnictví

Historie pojišťovnictví, jako celku, sahá aţ do Antiky. Pochopitelně nemůţeme

mluvit o podloţených pojistných událostí, ale spíše o domněnkách a názorech.

Takovými mohou být staří Řekové, kteří uzavírali dohody podobné dnešnímu

sociálnímu pojištění, pro případ ranění ve válce, a další.

První doloţené instituce, zabývající se „Zajištěním důstojného pohřbu svých

členů“ (college tenuiorium), jsou z Říma, které také zajišťovaly vyplacení „důchodu“

pro pozůstalé členy rodin svých členů (donatio proper nuptias). Ve stále větším rozvoji

a rozmachu lodní dopravy, hovoříme také o tzv. „námořních půjčkách“ (faenos

nauticium), kdy věřitel půjčil peněţní obnos s velkým úrokem s tím, ţe kdyţ loď

s nákladem nedopluje do místa určení, nemusí dluţník danou částku vracet.

První zachovalou pojistnou smlouvu máme z 13.4.1379, sepsanou v italské Pise.

Tím začala i doba komerčního námořního pojištění.

1.3 Historie povinného ručení

Na našem území bereme vznik povinného ručení ke dni 26.3.1935, kdy byl

vydaný zákon o jízdě motorovými vozidly, který přinášel povinnost odpovědnostního

pojištění pro všechna motorová vozidla. Pro soukromé pojišťovny to znamenalo více

administrativní práce, vydávání potvrzení apod., a tak tento zákon přijaly s určitou

nevolí.
(3)

Aţ na konci 2.sv.války, díky provedení dekretu prezidenta republiky, došlo

k přepracování právní úpravy pojištění a sloučení pojišťoven.

V roce 1950 byl změněn statut povinného ručení z „Pojištění smluvně povinného“

na „Pojištění zákonné“, které zřizovala zásadně a pouze jen Česká pojišťovna a.s.

Monopolní postavení České pojišťovny ruší aţ zákon č.168 z roku 1999, který nabízí

moţnost tohoto pojištění i pro další komerční pojišťovny.
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2. Ekonomicko-společenský význam pojištění odpovědnosti

povinného ručení

2.1 Na úvod

Jak jiţ bylo řečeno, Povinné ručení odpovědnosti z provozu motorových vozidel, je

zákonem předepsaná norma, kterou je povinen zřidit a platit kaţdý majitel motorového

vozidla v ČR.

Díky tomu vzniká velké odvětví i v ekonomice našeho státu. Nejen, ţe se

pojišťovnictví stává byznysem díky konkurenčním bojům jednotlivých pojišťoven, ale

zároveň zaměstnává tisíce lidí, ať uţ pracovníky pojišťovny, pojišťovací makléře či

likvidátory, a dává tak mnoho pracovních mist.

Neboť se pojišťovnictví stalo nadnárodními odvětvými, začala platit určitá

pravidla pro celé skupiny států Evropy, či světa.

2.2 Základní ekonomické činnosti v pojišťovně

“Ekonomiku pojištění chápe jinak pojistník (má snahu získat nejméně tolik, kolik

do pojištění vloţil) a jinak pojišťovna, která musí splnit své závazky a ještě vytvořit

zisk. Ekonomické činnosti v pojišťovně obsahují 5 základních oblastí:

1. Plánování – které se orientuje na předpokládané hospodářské výsledky

s přihlédnutím na moţnosti trhu a pojišťovny. Nejdůleţitějšími plány jsou

finanční plán, plán činností, plán pojistných událostí.

2. Analýzy a rozbory – úkolem je průběţně sledovat stanovené ekonomické úkoly,

sledovat hospodářské činnosti a hosp. výsledky. Analýza a rozbory slouţí

pojišťovně k řízení a odstraňování nedostatků.

3. Účetnictví a informatika – zachycuje hospodářské operace, umoţňuje jejich

hodnocení a ukazuje konečný stav hospodaření.

4. Informační soustava – v pojišťovně je velmi sloţitá z důvodu rozsáhlé činnosti

pojišťovny. Zabezpečuje sběr a zpracování údajů pro potřeby řízení.

5. Ekonomika práce – zahrnuje procesy související s efektivním vyuţíváním

pracovní síly (rozmisťování pracovníků, produktivita práce, zainteresování

pracovníků na výsledcích). Zabývá se i mzdovou stránkou pojišťovny. “
(4)
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2.3 Postavení pojišťoven

Podíl na trhu povinného ručení dle počtu vozidel k 31.12.2009. Data vychází

z databáze ČKP ( České kanceláře pojistitelů )

Podíl pojišťoven na trhu v %

Graf č.1
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2.4 Zelená karta

Zelená karta je mezinárodní osvědčení o platnosti pojištění odpovědnosti za škodu

způsobenou provozem motorového vozidla, a je jediným dokladem, které doloţí

povinné zřízení a placení povinného ručení.


[…]


- bez odpočtu spoluúčasti

- výše pojistného neovlivňuje region registrace vozidla

- klient volí ze čtyř pevně stanovených pojistnách částek

 Kasko

- lze sjednat tyto varianty pojistného krytí :

 Pojištění Allrisk

 Pojištění Havarijní

 Sdruţené

 Doplňková pojištění

- další výhody:

 Široký výběr variant pojistné ochrany

 Sleva na pojistném při jízdě bez nehod

 Výhoda asistenční sluţby Generali Assistance

 Profesionální a rychlá likvidace pojistných událostí
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8. Přehled základních pojmů

K závěru jsem se rozhodl nabídnout čtenáři stručný přehled základních pojmů, na které

by mohl narazit ať uţ při čtení této práci, či v budouctu při setkání s pojištěním, nebo

povinným ručením.

 All risk

- pojištění proti všem rizikům, na principu krytí všech hmotných škod, které

nejsou ve smlouvě vyloučeny

 Asistenční služba

- druh pojištění, na konkrétní aktivní pomoc pojistitele, např. odtahová

sluţba, apod.

 Bonus z povinného ručení

- forma zvýhodnění klienta za příznivý škodní průběh, v případě povinného

ručení dlouhodobějších jízd bez nehod

 Brutto pojistné

- netto pojistné + vlastní náklady pojišťovny + ziskové přiráţky + další jiné

přiráţky

 Franšíza

- spoluúčast

 Likvidace pojistných událostí

- je souhrn pracovních úkonů, jejímţ cílem je výpočet výše škody a výše

pojistného plnění, které náleţí pojištěnému či poškozenému

 Materiální škody

- ztráty na majetku, ztráty zisku, apod.

 Náhradní vozidlo

- vozidlo, které zapůjčí na určitou dobu konkrétní servis či autosalon

v případě nepojízdnosti vozidla jejich výroby

 Nemateriální škody

- zdraví, nemoc, úmrtí, psychický ujma, apod.
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 Netto pojistné

- základní kalkulační nákladovou sloţkou pojištění

 Objektivní odpovědnost

- taková odpovědnost, kdy není zkoumáno zavinění, je to odpovědnost

za výsledek

 Pojistitel

- subjekt, který obdrţí od dozorčího orgánu povolení k provozování

pojišťovací činnosti

 Pojistné podmíny

- podmínky zpracované pojistitelem pro uzavírání pojistných smluv

 Pojistné

- příspěvkem pojištěných, které platí do společného fondu

 Pojistník

- ten, kdo s pojišťovnou uzavírá pojistnou smlouvu

 Pojištěný

- ten, v čí prospěch se pojištění uzavírá

 Poškozený

- osoba, která utrpěla škodu na majetku, ţivotě či zdraví, přičemţ podle

příslušných právních předpisů za tuto škodu nese zodpovědnost jiná osoba

 Připojištění

- doplňkový druh pojištění, sjednávám společně s jiným, hlavním druhem

pojištění na jedné pojistné smlouvě

 Riziko

- je původně cizí slovo, které znamená určité nebezpečí

a vysokou pravděpodobnost nezdaru

- moţnost vzniku nějaké záporné odchylky, ale ne samotná odchylka

od stanoveného cíle

- pochybnost o budoucnosti, ale take fakt, ţe výsledek nás můţe uvézt

do horší situace neţ ve které jsme nyní

http://cs.wikipedia.org/wiki/Pravd%C4%9Bpodobnost
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 Spoluúčast

- bývá součástí výpočtu pojistného plnění, přičemţ se jedná o podíl

pojištěného na vzniku pojistné události

 Subjektivní odpovědnost

- taková odpovědnost, kdy předpokladem pro vznik odpovědnosti je

existence zavinění

 Vozidlo

- silniční vozidlo, druh motocykl, tříkolka, čtyřkolka, osobní automobil,

autobus, nákladní automobil, speciální automobil, tahač, přípojné vozidlo,

traktor, pracovní stroj samojízdný, pracovní stroj přípojný a jednonápravový

traktor s přívěsem

 Živelní pojištění

- skupina pojistných produktů, které souhrnně zajišťují ochranu proti

nepříznivému působení přírodních ţivlů. Jedná se především o: poţár,

výbuch, úder blesku, povodeň, vichřici, záplavu, krupobití, zemětřesení, pád

stromů či sesuv půdy a lavin
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9. Závěr

9.1 Závěr práce

Touto bakalářkou jsem chtěl přiblíţit problematiku, nebo lépe řečeno povinnost,

všech motoristů v ČR, seznámit čtenáře nejen z historií pojišťovnictví jako takového,

ale i vývoj Povinného ručení u českých pojišťoven, včetně ukázky jejich produktů

a srovnání cen za jejich sluţby.

Důleţitými body jsou další povinnosti motoristů, a to nejen uzavřít povinné ručení,

ale jak toto dodrţení právních předpisů dokládat a co dalšího bychom měli mít “u sebe”,

a jak se zachovat v případě nehody, čí jiné události, při které bude pozněji uplatněno

a vymáháno pojistné plnění.

Cílem bylo čtenáře seznámit se základními právními předpisy, a názorně srovnat

a vysvětlit vše potřebné, co je třeba vědět při zřizování Povinného ručení a s dalšími

moţnostmi připojištění.

Sám jsem se díky psaní této práce ponaučil o spoustu nových poznatků a informací,

které jistě v budoucnu vyuţiji. Právní systém, moţnosti kombinací pojištění

i připojištění, ale i velké rozdíly v cenách za sluţby díky Bonusům za beznehodovost.

Díky poznatkům, které jsem nabyl při psaní této práce musim vyjádřit svůj osobní

nesouhlas s rozdíly ve výše pojistného podle místa bydliště, kdy se velmi znevýhodňují

osoby s trvalým bydlištěm ve vetších městech. Jedná se ale pouze o můj osobní názor,

který se nemusí slučovat s názory jiných.
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