1

Příloha k protokolu o SZZ č. …… Diplomant: Michal Kalík

Vysoká škola: Jihočeská univerzita

Katedra: matematiky Aprobace: finanční matematika
a výpočetní technika

Datum odevzdání posudku: Vedoucí závěrečné práce: Ing. Pavel Pokorný

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Téma: "Pojištění odpovědnosti z provozu motorových vozidel"

Práce je z formálního hlediska rozčleněna do 9 označených kapitol s celkovým rozsahem
41 očíslovaných stran. Celá práce má dobrou estetickou úroveň, z hlediska rozvržení nelze
vznést podstatnější námitku, pouze čitelnost v některých případech vykazuje určitou
„kostrbatost“.
Úvodem nás autor seznamuje s existencí tzv. „povinného ručení“ i s jeho počátky v roce
2000. V téže kapitole velice stručně pojednává o historii povinného ručení. Zde se dopouští
určité nepřesnosti, kdy na straně 9 v poslední větě na stránce uvádí: „Monopolní postavení
České pojišťovny ruší až zákon č. 168 z roku 1999, který nabízí možnost pojištění i pro další
komerční pojišťovny“. O monopolním postavení České pojišťovny v tomto druhu rizika nelze
hovořit, protože toto pojištění bylo Českou pojišťovnou pouze spravováno pro vládu České
republiky, jednalo se do té doby o tzv. pojištění zákonné.
V druhé kapitole pan Kalík pojednává opět velice stručně o ekonomicko – společenském
významu pojištění odpovědnosti z provozu vozidel. Zde zaujal velice nevšední stanovisko,
když uvádí že, ekonomicko – společenský význam zavedení povinného ručení spočívá ve
vytvoření pracovních míst v resortu pojišťovnictví. Dále se zabývá základními ekonomickými
činnostmi v pojišťovnách a postavením pojišťoven z hlediska jejich podílu na trhu, zelenou
kartou či protokolem o nehodě.
Ve třetí kapitole se autor zabývá právními normami, pojistnými podmínkami a pojistnou
smlouvou. V podkapitole „Pojistná smlouva“ si plete pojem „zákonné pojištění vozidel“ a
„Povinné smluvní pojištění odpovědnosti z provozu motorových vozidel“. V téže podkapitole
uvádí:“V pojistné smlouvě je možné se odchýlit jen tehdy, pokud……“ Zde není zřejmé od
čeho že se je možno odchýlit!
Čtvrtá kapitola se týká pojistitelných a nepojistitelných rizik.
V páté kapitole se sice dovídáme o základních druzích pojistného krytí (škody na majetku,
zdraví a životě poškozených), ale ve velice skryté formě. V první větě se autor opět dopouští
nepřesnosti, když tvrdí že:“ Limity pojistného krytí u povinného ručení určují maximální
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cenu, vyplacenou v případě škodné události….“ Slovo „cenu“ je nutné nahradit: “výši
pojistného plnění“.
Kapitoly 6 až 8 nebylo shledáno závad. V závěrečné kapitole hovoří o tom, že seznámil ve
své práci s vývojem Povinného ručení. Bohužel nic takového nebylo v této práci nalezeno.

Práce pana Michala Kalika je vyčerpávající a autor se v práci nedopustil žádných zásadních
chyb. Celkově hodnotím práci jako dobrou. Splňuje požadavky kladené na závěrečnou
písemnou práci.

Ing. Pavel Pokorný

V Českých Budějovicích dne 25.5. 2010